La catedral d'Elna rep en 834 de l'emperador Lotari «mediam partem 
mercati• (Elna I); en 898, el rei Carles el Ximple, li atribueix «medietatem 
thelonei et rafce et ex mercato similiter atque pascuarii, et medie
tatem salinarumt. (Elna Ill); clàusula que en el precepte del mateix rei, 
donat l'any següent, ve aclarida així: «Concedimus preterea medietatem 
salinarum, telonei et rafce, sive naufragii, atque pascuarii, ad eandem 
ecclesiam tam in R.ossilionensi quam etiam in Confluente, undecumque , 
comes vel ejus missus perceperit vel recipere debuerit aliquid exactionis• 
(Elna IV). . 

La catedral de Girona rep en 834 de l'emperador Lluís •tertia parte de 
pascuario et teloneo• dels pagus de Girona, Besalú, Empúries i Peralada 
(Girona 11); donació que en 844 és consignada per Carles el Calb així: tter
tia parte pascuarii et telonei mercatorumque terre marisque comitantium, 
que sunt diocesis ipsius ecclesie Gerundensis, id est, Gerundensis, Petrala
tensis sive lmpuritanensis ac Bisildunensis• (Girona Ill); l'emperador Carles 
el Gros, en 886, apuja a la meitat la participació: •in comitatibus ... Gerun
densis, Bisuldunensis, Petralatensis atque lmpuritanensis, omnem medie
tatem de pascuariis et theloneis mercatorumque terre marique mercatisque 
omnibus• (Girona VI); mentre el rei Od6, en 891, la torna a rebaixar al terç: 
•nec ex pulveratico nec ex teloneis neque ex pascuario qui de eo exit comi
tatu, nec ex ribatico quod ab hominibus recipitur, nullus ei in aliquo ipsam 
omnem terciam partem nec contendere presumat nec subtrahere liccat» 

l. B. C. - JIEJIÒRIU ,«. Hlllf. iao. - 11·1 
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(Girona VII); en canvi Carles el Ximple, en 899, torna a concedir la meitat, 
reproduint el text de Carles el Gros (Girona VIII). 

És perdut un precepte que pels volts del 86o obtingué de Carles el Calb 
la seu de Barcelona (Barcelona l) pel qual li era conc~dit el terç del telo
neu; el posterior de 878, de Lluís el Tartamut, consigna la cessió de drets 
fiscals en aquesta forma: .Concedimus insuper ei terciam partem tolonei, 
sicut Bernardus marchio nostro per preceptum genitoris nostri ei acccp
tavit de suburbio loci ipsius, tam ·de mari quam de omni mercationi, et de 
cremis terre et de portatico et de monetat (Barcelona 11). 

Aproximadament contemporània a la de Barcelona és la concessió d'Ur
gell; també aquí fou Carles el Calb l'atorgant, per precepte del 86o. Diu: 
«Preterea concedimus eidem sancte sedi ut, sicut alie ecclesie Septimanie, 
ita quoque eadem et rectores ejus semper habeant terciam partem teionei 
de omnibus illius parrochie merchatis. Similiter etiam concedimus eidem 
aecclesie oh remedium anime nostre terciam partem telonei omnium nego
ciatorum per eandem parrochiam transeuntium atque merchantiumt 
(Urgell IV). L'al·lusió a un privilegi semblant per les altres esglésies · de 
Septimània pot ésser el ressò de la concessió que féu Pipí el Breu a la me
tropolitana de Narbona arran de la seva incorporació al regne franc; tal 
com ho explica un precepte de ·Garles el Calb, de 844, •J era així: «Similiter 
autem concedimus eidem ecclesie, sicut actenus a predecessoribus nostris 
Pipino videlicet rege et deinceps concessum est ah omni integritate de quo
cunque commertio ex quo teloneus exigitur vel" portaticus ac de navibus 
circa littora maris discurrcntibus nccnon salinis, quicquid et comes ipsius 
civitatis exigit pro oportunitate ejusdem ecclesie in omnibus medietatemt. 
És una prova més que aquesta mena de cessió de drets fiscals a les nostres 
catedrals constituïa com un premi a llur incorporació a l'Església _franca. 
· Falta examinar el cas de la seu de Vic. La seu de Vic fou de fundació